הסך הכל של תורה שבכתב ושל תורה שבעל פה הוא התורה שבמעשה.¹⁸

בעל חיי שלמה מוחה כנגד המציאות הרווחת שבה עולם הישיבות מנתק בין לימוד התורה ובין קיומה של התורה בפועל. חשוב להדגיש שתורף דבריו לא נוגע לכך שלימוד הגמרא מנותק מההלכה, אלא לביקורת שורשית הרבה יותר, כפי שעולה מתורה אחרת שאמר בחג השבועות בשנת תרס"ט (1909):

מה טוב ומה יפה והתועלת היא רבה וגדולה, כשלומדים בדרגה גבוהה כפי שיטת הישיבות הגדולות והמפורסמות, מתפלפלים ומתורכים וחוקרים ומתעמקים וחודרים לתוך עמקות סוגיות הש"ס בכדי להוציא מרגניתא טבא ולאסוקי שמעתתא אליבא דהלכתא, ומתאספים להקשיב בקשב רב שעור תורני מפי גאון אדיר ומתענגים תענוג נפלא.

מסירות נפש כזו יכולה להופיע כאשר אדם מפנים שכוחותיו אינם שלו, אלא הוא בסך-הכל צינור שנועד לקיים את שליחותו, שהיא: לקרב את העולם, ובראש ובראשונה את עצמו, לקב"ה, ועל ידי כך להיות שותף בהבאת הגאולה השלמה.

השאיפה לגאולה:

בחסידות רוז'ין הייתה שאיפה תמידית לא רק לגאולת האדם הפרטי מצרותיו הרוחניות והגשמיות, אלא אף לגאולת עם ישראל והעולם כולו. בפרשת יתרו שנת תש"א (תחילת 1941), במהלכה של השואה המתחוללת באירופה, דרש כך בעל **אהלי יעקב**, שעלה לארץ עם חותנו בשנת תרצ"ז (1937) והתיישב בתל-אביב:

והנה בפרשת השבוע נאמר לנו שמתפקידנו בעולם הזה הוא: 'ואתם תהיו לי ממלכת כהנים וגוי קדוש', כלומר להשתדל בהשלמתנו המוסרית לא רק למעננו, כי אם גם להיות למופת לעמים אחרים ולהשפיע עליהם ברוח תורתנו ואמונתנו, כדברי ר' עובדיה ספורנו: 'תהיו לי ממלכת כהנים, להורות לכל המין האנושי לקרוא כולם בשם ה'...'. התנהגות הגונה לא רק בבית המדרש, כי אם גם ברחוב, במשא ומתן עם

22. **חיי שלמה**, עמ' רנג.

23. אולי צ"ל: נשלחים, או שהכוונה מלשון השלכה.

24. **חיי שלמה**, עמ' רנג.

הבריות, היא האמצעי היותר מסוגל להשפיע על בני אדם ולהטותם לדרך הטוב... כי תכלית התורה היא 'לתקן עולם במלכות שדי, וכל בני בשר יקראו בשמו'.²⁵

ההשתתפות בעשייה הצייונית:

כידוע, אחת הסיבות המרכזיות לכך שרוב היהדות הדתית באירופה נמנעה מלהשתתף במפעל הצייוני נבעה מהתפיסה שעל הגאולה לבא בצורה ניסית ולא טבעית ושחלילה לנו מלדחוק את הקץ. בשנת תר"י (1850), בליל הסדר האחרון של חייו, התייחס ר' ישראל מרוז'ין לסוגיה זו:

בליל ב' של פסח של שנת תר"י בסדר שני פתח ואמר: הא לחמא עניא, לחם עוני הוא הלחם אשר אנו אוכלים בגלות, כי כל זמן שאין אנו זוכים לקומם את הבית הגדול, הרי אנו אך ורק בבחינת אורחים היושבים על שולחנם של אחרים, וההרחבה הגדולה ביותר אינה אלא לגבינו 'הא לחמא עניא'.

עוד על היחס למופתים בחסידות רוזין ראו: הרב ד"ר יהודה ברנדס, **במלכות הקדושה: ביקור בהיכלו של האדמו"ר מהוסיאטין - אדמו"ר ציוני בתל אביב**, אלון שבות: הוצאת תבונות-מכללת הרצון, תשס"ו, עמ' 53-54.

29. כך למשל כתב בעל **אהלי יעקב** במאמר שפרסם בשבועון המזרחי בשנת תרע"ח (1918): "לאום אנחנו ולא רק חברה דתית, וזה נתאשר ונתקיים כבר בבית מדרשם של שם ועבר: 'ושני לאומים ממעיך יפרדו'. דתנו דת לאומית היא... ביהדות, הדת והלאומיות משולבות אשה אל אחותה. מתלכדות ולא מתפרדות, וכשם שהלאומיות בלי דת אינה מספקת לנו, כן דתנו בלי לאומיות אינה קשר של קיימא" (מובא בתוך: שבתאי דן יחיא, **אנשי תורה ומלכות**, ירושלים: הוצאת מורשת, תשכ"ז, עמ' 291).